opiniones sacrilegè in verbis sacris à se collocatas tanquam abominationem (vt eleganter Origenes notauit) stan-tem in loco sancto. Quod ipsum appellatione quoque lupo-  
rum rapacium, qui vestimentis induiti sint ouium, Christus nobis declarauit. Nam quanam istæ sunt pelles ouium (inquit Tertullianus) nisi nominis Christiani (& Scripturæ) extrinsecus superficies? Qui lupi rapaces, nisi sensus & spiritus subdoli, ad infestandum gregem Christi intrinsecus delitescen-tes? Qui pseudoprophetæ nisi falsi prædicatores, &c. Quem Tertulliani locum pulchrè quoque Vincentius Lyrinen-sis imitatus & prosequutus est. Atque etiam huc perti-net quod elegantissimè hic ipse Lyrensis dicit, vbiique hæreticos Scripturæ verbis opiniones suas tanquam quo-dam aromate aspergere ne fætorem exhalent. Quæ quidem idèo recitaui, vt quoniā vniuersi hæretici facilimè Scri-pturas omnes in suam perditionem, sicut D. Petrus inquit,  
2 Pet. 2. depravant: intelligamus certè, non in Scripturis solis vniuersalem illam & ad hominum salutem accommodatissimam totius fidei regulam, quam inquirimus, diuini-tus constitutam esse.

**Q**UARTÒ. Quomodo posset stare ea Respublica in  
qua scriptis tantum legibus ita caussas politicas  
dijudicari oporteret, vt priuato cuilibet atque a deo ipsi  
etiam reo esset integrum ad Scriptarum legum normam  
iudicia quæcunque exigere, nec prius acquiescere, quām  
ipse persuaderet sibi cum legum sententia congruere  
controversiæ definitionem? An esset vñquam in illa Re-  
publica controversiarum exitus aliquis futurus? Quilibet  
certè in suo sensu abundaret & vim faceret legibus, vt  
cas ad suam mentem & caussam quoquo modo inflæcte-  
ret. Itaque, vt ea perturbatio & confusio tolleretur, om-  
nes intelligunt necesse fuisse Magistratus tanquam iusti-

Homil. 29. in  
Matth.  
Matth. 7.

Lib. de præ-  
script. hæretic.  
non longè ab  
initio.

Lib. contra  
profanas hæ-  
reticorum nouit.

P                   tiæ

Lib. 5. eth. ca. 5.

*Non est Ecclesia recte constituta sola scriptura quae fides definiroporteret.*  
Eph. 5.

tia normam animatam, ut Aristoteles inquit, in populis existare, atque etiam aliquam auctoritatem parem ipsi legibus, cuius sit summa potestas iudicandi finemque omnino imponendi litibus. Num vero censemus rationem iudicandi fidei causas minus apte in Ecclesia diuinitus esse constitutam, quam sit ratio in Rebus publicis dirimendi controversias politicas? Non est id quidem villo modo credibile. Nam dilexit Christus Ecclesiam, nec facultas aut sapientia illi defuit, quo minus optima ratione eius statum constitueret. Quam ob rem, ut finis facile esse posset controversiarum de doctrina fidei; praeter auctoritatem, quae est in Scripturis Canonicis infallibilis, aliam aliquam procul dubio infallibilem item auctoritatem eamque animatam in Ecclesia Deus esse voluit, cui debeant omnes in iudicio fidei parere, licet ipsi non penitus etiam videant quemadmodum ea auctoritas convenienter Scripturæ iudicet.

## PROBATIO V.

2. Pet. I.

*D. Petri testimonio probatur, nullū Scripturae privatū studium sine magisterio alterius infallibilis regulis sufficiente & certa Scriptura sententia de controversia fidei cognoscē posse.*

**Q**VINTO. Cum tam serio ac grauiter admonuit Beatus Petrus, ut hoc in primis sciremus, quod omnis inquit, prophetia Scripturæ, propria interpretatione non sit obsecro, quid significare voluit? An tantum ut non putet aliquis esse sibi unum aut alterum Scripturæ locum ingenio proprio, non consultis & collatis aliis Scripturæ locis intelligendum? At hoc quis omnino haeticorum putat? Quid opus erat hoc tam serio admonere? Item, si unum aut alterum locum Scripturæ, ingenio sensuque proprio interpretari non licet: quanto minus licebit, interpretari proprio sensu atque auctoritate locos Scripturæ plures, inter quos collatio instituitur? Quid ergo illud est, quod Diuus Petrus vult? Videamus quomodo loquitur. OMNIS, inquit, prophetia Scripturæ, &c. Non dicit, Hæc, aut illa tantum: sed absolute ac sineulla exceptione,

ptione, omnis prophetia Scriptura, propriis interpretatione non fit. Hæc igitur vis atque sententia huius Apostolicæ motionis est: Neminem priuato suo labore atque proprio studio, quacunque demum ratione, atque adeò etiam ne ex ipsa quidem Scriptura doctrinam Scripturæ certò ac infallibiliter in controversiis quæstionibus intelligere posse: sed opus esse, ut discat ex aliqua alia auctoritate in Ecclesia communi, per quam Spiritus sanctus communiter loquatur ac omnes doceat. Nam, ut ipse Apostolus ibidem subiungit, quemadmodum *non auctoritate humana, sed diuina loqui in Scripturis sunt sancti Dei homines*: ita etiam non humana ac propria industria huius vel illius hominis, vlo modo, ne ex ipsa quidem Scriptura, sententia Scripturæ certò cognoscenda est, sed ex aliqua auctoritate, item diuina, per quam ipse Spiritus sanctus, qui Scripturæ auctor est, sit etiam certissimus Scripturæ interpres. Ita fit, ut sola Scriptura non sufficiat nobis ad certò diiudicandas fidei quæstiones.

Atque etiam hinc intelligitur, quemadmodum ex mente atque sententia planè ipsius D. Petri, suprà exposuimus, quod ille hoc in loco dixerat, Scripturam quasi lucernam quandam esse, cui lucenti in caliginoso loco benè faceremus attendentes. Docuimus enim, Scripturam quidem lucernam per se esse: sed eam tamen non modio proprij iudicij comprehensam, sed in auctoritate Ecclesiæ tanquam in candelabro constitutam, illuminare nos posse. Quod, ut D. Petrus doceret; statim ac dixerat Scripturam esse lucernam, subiunxit admonitionem, ne quis hoc ita intelligeret quasi illuminaret ea etiam secundum propriam alicuius interpretationem, valeret que proinde ipsa sola ad terminandas fiduci quæstiones sine communi & certa alia regula.

SEXTÒ.

Probationes.

PROBATIO  
VI.

*Aequè probari  
potest Deum nō  
docere per solam  
Scripturam atque  
non docere per seipsum fo-  
lum sine huma-  
no vlo me-  
dio.*

I. Cor. 12.

NOTA.

**S**EXTÒ. Potest huc etiam illa forma argumentandi rectissimè accommodari, qua suprà sumus vñsi, vt probaremus, Deum per se solum sine vlo alio medio non docere. Nam abiis etiam, qui afferunt, per Scripturam solam Deum omnes ac singulos de rebus fidei sufficienter docere: quærendum est, vtr modo id Deus faciat? Nunquid ita omnes ac singulos Deus per solam Scripturam docet, vt nequeant omnino ipsi falli dum iudicant se aliquid in fidei quæstionibus didicisse ex Scriptura diuinitus? An verò ita, vt permittat eos in eiusmodi iudicio quandoque falli? Primum dici non potest. Nam, vt suprà quoque ex Apostoli sententiâ dicebamus, oportet heresēs esse, & fuerunt ferè omni seculo ac sunt iam, ob Scripturam falsò intellectam, plures etiam quām oporteret. Quod si Deus illo altero modo per Scripturam solam docet; permittendo videlicet, vt homines falsò putent, se ex Scriptura didicisse id, quod Scripturæ est contrarium: non magis isto modo consuluisset saluti hominum, quām si ipse solus perse sine omni medio doceret. Nam cùm Scriptura nec linguam, vt sese ipsa sonora voce declarat, habeat, & præterea difficultis, vt euidenter suprà ostendimus, atque obscura nobis sit: aequè ferè facilè decipi possumus in existimando nos aliquid ex Scriptura didicisse, atque in iudicando nos didicisse si ne vlo medio ex ipsomet Deo: vt plus etiam satis hereticorum omnium exemplo, tam facilè ad errores suos Scriptura abutentium, comprobatur. Quemadmodum igitur propter eiusmodi facilitatem errand in non esset satis hominibus prospectum, si absque medio Deus doceret: ita neque si doceret per solam Scripturam absque alia quadam auctoritate administra, quæ viuat & loquaciter ipsa possit, ne quis in eius sententia percipienda facile decipiatur.

Atque

ATQVE iisdem fermè argumentis efficitur, neque solam traditionem viuæ vocis eorum, qui olim vita defuncti sunt, esse regulam sufficientem fidei, qua valeat per se sine alia aliqua infallibili ac præsente auctoritate omnes omnino definire fidei quæstiones. Nam primùm, sicut de auctoritate ipsius Scripturæ necesse est per aliquam aliam certam regulam constare, ita etiam de auctoritate traditionis, si ea quoq; reuocetur in dubium. Non enim traditio loquitur etiam ipsa clare & perspicue de fide: ut neque ipsa Scriptura. Deinde cùm traditio scriptis ferè doctorum Orthodoxorum in Ecclesia cōseruetur: quæstiones ac dubia moueri possunt de sensu illius, sicut dubitatur sèpè de sensu ac mente doctorum. Eiusmodi autem quæstiones, cùm erunt ortæ post traditionem; quæ semel tantum, vt ita dicam, loquuta est, neque præterea amplius loquitur; certè per eandem ipsam traditionem definiti non poterunt. Postremò multæ in Ecclesia variis temporibus definitæ ac declaratae sunt sententiæ fidei, & deinceps similiter, motis controversiis, definiti possent, de quibus antè non fuerit usque adeò expressa traditio.